
２０２４年度 津田塾大学同窓会 企画事業案内 
 

２０２４年 年次特別講演会 

「導く風に帆を張って-Bloom Where You Are Planted-」 
＜講師＞北垣 日出子氏（英大 15 回、開智国際大学前学長、 

                    日本国際秘書学会元会長） 
                      

2024 年の年次特別講演会は、開智国際大学前学長 北垣 日出子氏にご講演いただきます。 

北垣氏は、大学在学中に飯野正子同窓会会長はじめ同期の方々と東京オリンピックの通訳をご経験、卒業後は英語

教諭を経て、3 人のお子様の成長に合わせて仕事を再開、42 歳になった 1985 年から 91 年まで津田塾大学の学長秘

書を務められました。その後、日本橋女学館短期大学秘書科で教鞭を執る傍ら、青山学院大学大学院にて国際コミュ

ニケーション専攻修士を修了され、日本橋学館大学（2000 年に 4 年制共学大学に移行。現、開智国際大学）に移

籍、2012 年に学長に就任、10 年間その任に当たられました。ご家族の海外駐在でインドネシアに在住されたことも

あり、現地での日本語教育にも注力されました。 

『津田塾たより』2019 年冬号の「巻頭言」にご寄稿くださいました通り、大束 百合子学長時代には、ハーツホ

ン・ホールの屋根裏部屋から発見された「梅子書簡」のタイピングをされ、梅子先生の女子教育にかける熱い思いを

直接お感じになったそうです。同じく「巻頭言」で、「生(いのち)の輝き」を一人ひとりが置かれた場所で見つけ発展

させることの大切さについて述べられています。 

訪れる人生の転機を活かし、たおやかに道を拓き歩んでこられたご経験を通じて、変わりゆく時代を過ごすヒント

を伺いたいと思います。 

◆対象： 津田塾大学同窓生、同関係者  

◆日  時：5 月 19 日(日) 10:30～12:00 

◆会  場：千駄ヶ谷キャンパス・広瀬記念ホール（校舎 3 階） 

後日 YouTube 配信予定：詳細は同窓会ホームページに掲載いたします。 
  

講座名 開催日 時間 講師 
参加費 

学生は半額 

1 
国際社会勉強会 
暴力と不平等を巡るロシア・ウクライ
ナ戦争 

2024 年 
7/27(土) 

13:30~
15:30 

松嵜 英也氏 
津田塾大学国際関係
学科准教授 2,000 円 

2 
津田梅子新 5000 円札記念プロジェクト
2024 記念シンポジウム 

2024 年 
9/14(土) 

会場：千駄ヶ谷キャンパス 
申込方法などの詳細はホームページに掲載 

津田塾大学との共催 
無料 

3 
英語英文勉強会 
ワーズワスとコールリッジ  
1795-1805―共生と創造 

2024 年 
10/5(土) 

13:30~
15:30 

山内 久明氏 
英文学者、東京大学名
誉教授 

2,000 円 

4 
2024 年度 
津田梅子記念会&ホームカミングデー 

2024 年 
10/13(日) 

津田塾大学と同窓会との共催 
理科創設 80 周年記念事業 
詳細はホームページに掲載 

無料 

5 同窓会サロン 
2024 年 

11/23(土)仮 
詳細はホームページに掲載 無料 

6 
トータルライフサポート 
身近な材料でつくる健康的な簡単レシピ 

2025 年 
1/25(土) 

13:30~
15:30 

堀江 ひろ子氏 料理研究家 2,000 円 

7 第 22 回津田キャリア塾 
2025 年 
2/15(土) 

13:30~
15:30 

東 奈々子氏 
株式会社ボルテージ 
取締役副社長 

1,500 円 
オンライン 1,000円 

8 
数学情報勉強会 
社会に役立つアルゴリズムの話題 
(仮題) 

2025 年 
3/22(土) 

13:30~
15:30 

今井 桂子氏  
中央大学理工学部情報
工学科教授 

2,000 円 

9 国際交流会（旧お茶会シリーズ） 未定 

 
♠いずれも、詳細を「津田塾たより」夏号、および開催 1-2 か月程前に同窓会 HP に掲載いたしますので、ご覧の上 

お申し込みください。なお、最新情報を随時ホームページに掲載いたしますのでお確かめください。 
♠参加申し込みの方法とお支払い方法については、裏面をご覧ください。 

受講対象者： 同窓生、学生、関係者   
会場： 千駄ヶ谷キャンパス 2 階同窓会会議室 (小平キャンパスでのホームカミングデーなどを除く) 



◆申し込み方法◆

＊以下のいずれかの方法でお申し込みの上、「入金方法」に従って参加費を納入ください。

① 同窓会 HP： エントリーフォームより https://www.tsuda-jyuku.org/event/

② メール：   津田塾大学同窓会事務局  ogoffice@tsuda-jyuku.org 

 受講講座名、開催日、氏名（ふりがな）、卒業時の氏名（ふりがな）、卒業年、卒業学科、 

メールアドレスをお知らせください。 

③ 電話： 津田塾大学同窓会事務局  03-3478-1972 (日・祝日をのぞく 10：00～17：00） 

※職員不在日がありますので HP をご確認ください。

◆入金方法◆

＊入金をもって参加申し込み完了です。入金の方法を以下よりお選びください。

＊複数名分の参加費を振込まれる場合は、お手数ですが事務局までご連絡ください。 

＊海外在住の方でお振り込みが困難な場合、事務局にご相談ください。 

＊HP 申込の場合、自動返信メールで【受付番号】が送付されます。 

お振込の際、お名前の後に【受付番号】を明記もしくは入力してください。 

①一般銀行からお振込みの場合（振込用紙、ATM 共通） 

三井住友銀行 新宿支店（普通預金）  口座番号： 4487025 

口座名：    一般社団法人津田塾大学同窓会 

振込人名：   受講者氏名、電話番号を明記 

②ゆうちょ銀行からお振込みの場合 

<1>振込用紙をご利用の場合 

加入者番号： 00110-9-23230 加入者名： 一般社団法人）津田塾大学同窓会 

通信欄：   講座名・卒回または、卒業科と卒業年を明記 

依頼人住所・氏名欄： 受講者住所・氏名・電話番号を明記 

<2>総合口座をお持ちで ATM をご利用の場合 

 記号番号 を選択 ＊店名・店番 でなく 

 記号： 001109 を入力 

 番号： 23230 を入力 

 依頼人名：  受講者氏名 を入力 

 加入者：   シヤ）ツダジュクダイガクドウソウカイ を確認 

◆参加費 2,000 円以上の場合、開催日 1 週間前までのキャンセルは、参加費から事務手数料 1,000 円
を差引いた金額を返金致します。開催日 6 日前以降のキャンセルと参加費 2,000 円未満の場合は返

金致しません。詳しくは HP をご覧ください。https://www.tsuda-jyuku.org/news/71

◆万一当日お支払いの場合は、事務手数料として 500 円を追加徴収させていただきますので、

ご了承ください。

◆詳細は同窓会 HP の募集案内やチラシをご覧ください。

https://www.tsuda-jyuku.org/event/
mailto:ogoffice@tsuda-jyuku.org



